[image: image1.png]

Администрация Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От  20.01.2016
	№  16

	Об утверждении Положения о порядке обязательной уведомительной регистрации трудовых договоров, заключаемых в организациях, предприятиях и учреждениях, вне зависимости от их организационно – правовых форм, форм собственности и ведомственной принадлежности, осуществляющих свою деятельность на территории Варнавинского муниципального района Нижегородской области

В соответствии с действующим трудовым законодательством, в целях усиления контроля соблюдения требований трудового законодательства, при заключении трудовых договоров в организациях, предприятиях и учреждениях, вне зависимости от их организационно – правовых форм, форм собственности и ведомственной принадлежности, осуществляющих свою деятельность на территории Варнавинского муниципального района Нижегородской области, администрация Варнавинского муниципального района Нижегородской области  постановляет:
1. Утвердить Положение о порядке обязательной уведомительной регистрации трудовых договоров, заключаемых в организациях, предприятиях и учреждениях, вне зависимости от их организационно – правовых форм, форм собственности и ведомственной принадлежности, осуществляющих свою деятельность на территории Варнавинского муниципального района Нижегородской области (Приложение 1).
2. Утвердить форму журнала обязательной уведомительной регистрации трудовых договоров (Приложение 2).

3. Главному специалисту по труду Администрации Варнавинского муниципального района Нижегородской области (И.В.Емельянов):
a. Осуществлять обязательную уведомительную регистрацию трудовых договоров в соответствии с вышеуказанным Положением.

б.  Оказывать методическую помощь работникам и работодателям в разработке и заключении трудовых договоров.

4. Настоящее Постановление вступает в законную силу                     с «01» февраля 2016 года.
5. Настоящее Постановление подлежит публикации в газете «Новый Путь».

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава администрации района                                                           С.А. Смирнов

Приложение № 1
К Постановлению администрации

Варнавинского муниципального района

От  20.01.2016г. № 16
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке обязательной уведомительной регистрации трудовых договоров, заключаемых в организациях, предприятиях и учреждениях, вне зависимости от их организационно – правовых форм, форм собственности и ведомственной принадлежности, осуществляющих свою деятельность на территории Варнавинского муниципального района Нижегородской области
Настоящее Положение разработано в соответствии с нормами действующего Трудового законодательства и является обязательным для исполнения по отношению ко всем расположенным  на территории Варнавинского муниципального района Нижегородской области предприятиям, организациям, учреждениям вне зависимости от их организационно – правовых форм, форм собственности, ведомственной принадлежности и численности работников, заключившим и заключающим трудовые договоры.

1. ПОРЯДОК УВЕДОМИТЕЛЬНОЙ РЕГИСТРАЦИИ

1.1. Все трудовые договоры, заключаемые с момента утверждения (с 01.02.2016г.) настоящего Положения, в организациях, предприятиях и учреждениях, вне зависимости от их организационно – правовых форм, форм собственности и ведомственной принадлежности, осуществляющих свою деятельность на территории Варнавинского муниципального района Нижегородской области, подлежат  обязательной уведомительной регистрации.
1.2. Уведомительную регистрацию трудовых договоров осуществляет главный специалист по труду администрации Варнавинского муниципального района Нижегородской области.
1.3. Подписанные сторонами трудовые договоры, а также приложения, изменения и дополнительные соглашения к ним, в 7-дневный календарный срок с момента подписания их сторонами, в 3-х оригинальных экземплярах имеющих равную юридическую силу (по одному экземпляру для каждой из сторон договора и один экземпляр в дела главного специалиста по труду администрации Варнавинского муниципального района), (прошитые вместе с приложениями, скрепленные печатью работодателя и подписями сторон, листы пронумерованы) направляются работодателем главному специалисту по труду Администрации Варнавинского муниципального района, который осуществляет их уведомительную регистрацию в течение 5 рабочих дней, со дня их поступления в Администрацию Варнавинского района.
1.4. При осуществлении обязательной уведомительной регистрации трудовых договоров, Главный специалист по труду выявляет условия, ухудшающие положение работников по сравнению с действующим трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, и сообщает об этом представителям сторон, подписавшим трудовой договор, а также при необходимости, в Государственную инспекцию труда в Нижегородской области. Условия трудового договора, ухудшающие положение работников, недействительны и не подлежат применению, поэтому, трудовой договор, содержащий таковые условия  возвращается сторонам, подписавшим трудовой договор, с соответствующими замечаниями и комментариями Главного специалиста по труду Администрации Варнавинского муниципального района,  для пересмотра и доработки. В этом случае регистрация трудового договора будет произведена в течении 5 рабочих дней с момента повторного предоставления в Администрацию Варнавинского муниципального района, окончательной редакции трудового договора, а также изменений и дополнений к нему.
1.5. Регистрация трудовых договоров, а также изменений и дополнений к ним ведется в специальном журнале по прилагаемой форме 1 (приложение 2).
1.6. Хранение экземпляров договоров в делах главного специалиста по труду администрации Варнавинского муниципального района Нижегородской области, осуществляется им в течение пяти календарных лет с момента уведомительной регистрации таковых договоров.
1.7. На каждом экземпляре представленного на обязательную уведомительную регистрацию трудового договора, приложений, изменений, дополнительных соглашений к нему, делается отметка о согласовании и проведении обязательной уведомительной регистрации с указанием регистрационного номера и даты регистрации, заверенная подписью Главного специалиста по труду Администрации Варнавинского муниципального района и печатью Администрации Варнавинского муниципального района.

2. КОНТРОЛЬ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ ТРУДОВЫХ ДОГОВОРОВ

2.1. Контроль за выполнением трудовых договоров осуществляется непосредственно сторонами, а также Главным специалистом по труду Администрации Варнавинского муниципального района.

2.2. При проведении указанного контроля, стороны,  заключившие трудовой договор, обязаны в каждом конкретном случае представлять друг другу, а также Главному специалисту по труду Администрации Варнавинского муниципального района, всю необходимую для этого имеющуюся у них информацию не позднее 15 календарных дней со дня получения соответствующего запроса.
Приложение № 2

К Постановлению администрации

Варнавинского муниципального района

От  20.01.2016г. № 16
ФОРМА 1

Журнал регистрации трудовых договоров организаций, предприятий,

учреждений Варнавинского муниципального района.

	Порядковый номер записи
	Наименование организации с указанием организационно - правовой формы
	Юридический / фактический адрес
	Вид трудового договора
	Дата заключения трудового договора
	Дата начала действия трудового договора
	Дата окончания действия трудового договора, срок действия трудового договора (для срочных трудовых договоров)
	Вид занятости
	Приложения
	Примечания
	Регистрационный номер
	Дата регистрации

	Внесение изменений, дополнений

( наименование, №, дата регистрации)
	Ф.И.О. главного специалиста по труду администрации Варнавинского муниципального района произведшего регистрацию
	Подпись главного специалиста по труду администрации Варнавинского муниципальногорайона , произведшего регистрацию

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

_1018177206